
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de 
Outorga nº 048/2021.
DATA DA ASSINATURA: 12 de junho de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 949302

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 002/2022
Processo: 2022/367039
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Convenente: Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA
Interveniente: Fundação de Integração Amazônica - FIAM
Objeto do Termo Aditivo:
a) Alteração do valor do apoio e condições, diante de atualização monetária 
dos valores das bolsas de fomento, com base na PORTARIA Nº 032/2023 – 
GABINETE, de 29 de março de 2023 que altera parcialmente a PORTARIA 
Nº 141/2022, com fundamento no art.116 c/c o art. 65, § 8º da lei nº 
8.666/93.
b) Alteração do item 2.7. Quadro de Distribuição de Bolsas do Plano de Trabalho
c) Alteração do item 4. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho
d) Alteração do item 5. Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho.
e) Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização mone-
tária dos valores das bolsas de fomento.
Data da Assinatura: 12/06/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
  Diretor - Presidente

Protocolo: 949174
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 067/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 13 de Junho de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 072/2023 – GABINETE,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/669658;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém – PA / Marabá – PA / Belém – PA.
PERÍODO: 21/06/2023 a 23/06/2023
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia) diária
OBJETIVO: Conduzir a equipe da FAPESPA ao município de Marabá.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de Junho de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 949117
PORTARIA N° 068/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 13 de Junho de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho n° 627/2023 – GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2023/669697
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Maria Glaucia Pacheco Moreira
MATRÍCULA: 5824877/2
CARGO: Coordenadora De Estatística Econômica E Contas Regionais
TRAJETO: Belém –PA/Marabá – PA/Belém – PA
PERÍODO: 21/06/2023 a 23/06/2023
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia) diárias
OBJETIVO: Participação do evento de Lançamento da “Tabela de Recursos 
e Uso –TRU”, produto da Fapespa em parceria com a UNIFESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de Junho de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 949383
PORTARIA N° 070/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 13 de Junho de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho n° 627/2023 – GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2023/669677

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Walenda Tostes Do Mar Pimentel
MATRÍCULA: 5904334/3
CARGO: Coordenadora de Estatística e Disseminação da Informação-CEDI
TRAJETO: Belém –PA/Marabá – PA/Belém – PA
PERÍODO: 21/06/2023 a 23/06/2023
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia) diárias
OBJETIVO: Participação do evento de Lançamento da “Tabela de Recursos 
e Uso –TRU”, produto da Fapespa em parceria com a UNIFESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de Junho de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 949390
PORTARIA N° 069/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 13 de Junho de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho n° 627/2023 – GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2023/669718
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Atyliana do Socorro Leão Dias
MATRÍCULA: 5967702/2
CARGO: Diretora de Estatística e de Tecnologia e Gestão da Informação
TRAJETO: Belém –PA/Marabá – PA/Belém – PA
PERÍODO: 21/06/2023 a 23/06/2023
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia) diárias
OBJETIVO: Participação do evento de Lançamento da “Tabela de Recursos 
e Uso –TRU”, produto da Fapespa em parceria com a UNIFESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de Junho de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 949387
PORTARIA N° 071/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 13 de Junho de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 064 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/670352
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Luiz Gustavo Pêna Belém
MATRÍCULA: 5972168
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA/Belém-PA
PERÍODO: 18/06/2023 a 21/06/2023
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (três e Meia) diárias
OBJETIVO: Acompanhar o diretor presidente á execução da referida agen-
da, conforme proc.n.2023/653478
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de junho de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 949397

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 009/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Carolina Loureiro Benone
CPF: 004.983.742-70
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 2.1. Prorrogação do prazo de execução e 
vigência do Termo de Outorga n.º 009/2022, com fundamento no art. 9º-
A, § 3º, da Lei Federal nº 10.973/2014, no art. 64 e 70 do Decreto Estadual 
nº 1.713/2021, no art. 34, § 1º, I e art. 38, §2º, do Decreto Federal 
nº 9.283/2018. 2.2. Alteração do Item 3. Cronograma de Execução do 
Objeto (meta, etapa ou fase) do Plano de Trabalho. 2.3. Alteração do Valor 
do Auxílio e Condições, diante de atualização monetária dos valores das 
bolsas de fomento, com base na PORTARIA nº. 032/2023 – GABINETE, de 
29 de março de 2023 que altera parcialmente a PORTARIA nº. 141/2022, 
com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 


